LUCANUS.

I

- Inque pruinoso coluber distenditur arvo.  
**490** Viperei coeunt, abrupto corpore, nodi:  
 Humanoque cadit serpens adflata veneno.  
 Quis labor hic superis, cantus herbasque se-  
 quendi,  
 Spernendique timor? cuius commercia pacti  
 Obstrictos habuere deos? Parere necesse est,  
**495** An iuvat? ignota tantum pietate merentur,  
 An tacitis valuere minis? Hoc iuris in omnes  
 Est illis superos, an habent haec carmina certum  
 Imperiosa deum, qui mundum cogere, quicquid  
 Cogitur ipse, potest? Illic et sidera primum  
**500** Praecipi dducta polo: Phoebeque serena  
 Non aliter, diris verborum obsessa venenis,  
 Palluit, et nigris, terrenisque ignibus arsit,  
 Quam si fraterna prohiberet imagine tellus,  
 Insereretque suas flammis coelastibus umbras.  
**505** Et patitur tantus cantu depensa labores  
 Donec suppositas propior despumet in herbas.  
 Hos scelerum ritus, haec dirae carmina gentis  
 Efferat damnarat nimiae pietatis Erichtho,  
 Inque novos ritus pollutam duxerat artem.  
**510** Illi namque nefas urbis submittere tecto  
 Aut laribus ferae caput: desertaque busta  
 Incolit, et tumulos expulsis obtinet umbris,  
 Grata deis erebi. Coetus audire silentum,  
 Nosse domos Stygias, arcanaque Ditis operi  
**515** Non superi, non vita vetat. Tenet ora profanas  
 Foeda situ macies, coeloque ignota sereno  
 Terribilis Stygio facies pallore gravatur,  
 Impexis onerata comis. Si nimbus, et atrae  
 Sidera subducunt nubes, tunc Thessala nudis  
**520** Egreditur bustis, nocturnaque fulgura captat.  
 Semina foecundae segetis calcata perussit,  
 Et non letiferas spirando perdidit auras.  
 Nec superos orat, nec cantu supplice numen

- Auxiliare vocat, nec fibras illa litantis  
 Novit: funereas aris imponere flamas 525  
 Gaudet, et accenso rapuit quae tura sepulcro.  
 Omne nefas superi prima iam voce precantis  
 Concedunt, carmenque timent audire secundum.  
 Viventes animas, et adhuc sua membra regentes,  
 Infodit busto: fatis debentibus annos 530  
 Mors invita subit: perversa funera pompa  
 Retulit a tumulis: fugere cadavera letum.  
 Fumantes iuvenum cineres, ardentinaque ossa  
 E mediis rapit illa rogis, ipsamque, parentes  
 Quam tenuere, facem: nigroque volantia fumo 535  
 Feralis fragmenta tori, vestesque fluentes  
 Colligit in cineres, et olentes membra favillas.  
 Ast ubi servantur saxis, quibus intimus humor  
 Dicitur, et tracta durescunt tabe medullae  
 Corpora; tunc omnes avide desaevit in artus, 540  
 Immersitque manus oculis, gaudetque gelatos  
 Effodisse orbes, et siccae pallida rodit  
 Excrementa manus: laqueum nodosque nocentes  
 Ore suo rupit: pendentia corpora carpsit,  
 Abrasitque cruces: percussaque viscera nimbis 545  
 Vulsit, et incocatas admisso sole medullas.  
 Insertum manibus chalybem, nigramque per artus  
 Stillantis tabi saniem, virusque coactum  
 Sustulit, et, nervo morsus retinente, pependit.  
 Et quodcumque iacet nuda tellure cadaver, 550  
 Ante feras volucresque sedet: nec carpere mem-  
     bra  
 Vult ferro manibusque suis, morsusque luporum  
 Exspectat, siccis ruptura a fauibus artus.  
 [ Nec cessant a caede manus, si sanguine vivo  
 Est opus, erumpat iugulo qui primus aperto.] 555  
 Nec refugit caedes, vivum si sacra cruentum,  
 Extaque funereas poscunt trepidantia mensae:  
 Vulnera sic veritas, non, qua natura vocabat,

- Extrahitur partus, calidis ponendus in aria,**  
**560 Et quoties saevis opus est ac fortibus umbris,**  
*Ipsa facit manes: hominum mors omnis in usu*  
*Illa genae florem primaevō corpore vulsit,*  
*Illa comam laeva morienti abscidit ephebo.*  
*Saepe etiam caris cognato in funere dira*
- 565 Thessalis incubuit membris: atque oscula fig**  
*Truncavitque caput, compressaque dentibus*  
*Laxavit: siccoque haerentem gutture lingua*  
*Praemordens, gelidis infudit marmura labris,*  
*Arcanumque nefas Stygias mandavit ad umb*
- 570 Hanc ut fama loci Pompeio prodidit: alta**  
*Nocte poli, Titan medium quo tempore ducit*  
*Sub nostra tellure diem: deserta per arva*  
*Carpit iter. Fidi scelerum, suetique ministri*  
*Effractos circum tumulos ac busta vagati*
- 575 Conspxere procul praerupta in caute sedent**  
*Qua iuga devexus Pharsalica porrigit Aemus.*  
*Illa magis magicisque deis incognita verba*  
*Tentabat, carmenque novos fingebat in usus.*  
*Namque timens, ne Mars alium vagis iret in*  
*bem,*
- 580 Emathis et tellus tam multa caede careret;**  
*Pollutos cantu, dirisque venifica succis*  
*Conspersos, vetuit transmittere bella Philipp*  
*Tot mortes habitura suas, usuraque mundi*  
*Sanguine: caesorum truncare cadavera regu*
- 585 Sperat, et Hesperiae cineres avertere gentis,**  
*Ossaque nobilium, tantosque adquirere mane*  
*Hic ardor, solusque labor, quid corpore Magi*  
*Projecto rapiat, quos Caesaria invulet artus.*  
*Quam prior adfatur Pompeii ignava propago*
- 590 O decus Haemonidum, populis quae pandere si**  
*Quaeque sua ventura potes divertere cursu,*  
*Te precor, ut certum liceat mihi noscere finem*  
*Quem balli Fortuna paret. Non ultima tunc*

- Pars ego Romanae: Magni clarissima proles,* 595  
*Vel dominus rerum, vel tanti funeris heres.*  
*Mens dubitis perculta pavet, rursusque parata est*  
*Certos ferre metus. Hoc casibus eripe iuris,*  
*Ne subiti caecique ruant. Velnunina torque,*  
*Vel tu parce deis, et Manibus expime verum.*  
*Elysias resera sedes, ipsamque vocatam,* 600  
*Quos petat e nobis, Mortem tibi coge fateri.*  
*Non humilis labor est: dignum, quod quaerere cu-*  
*res,*  
*Vel tibi, quo tanti praeponderet alea fati.*  
*Impia vulgatae laetatur nomine famae*  
*Thessalis, et contra: Si fata minora moveres,* 605  
*Pronumerat, o iuvenia, quos velles, inquit, in actus*  
*Invitos praebere deos, Conceditur arti,*  
*Unam cum radiis presserunt sidera mortem,*  
*Inseruisse moras: et, quamvis fecerit omnis*  
*Stella senem, medios herbis abrumpimus annos.* 610  
*At simul a prima descendit origine mundi*  
*Causarum series, atque omnia fata laborant*  
*Si quidquam mutare velis, unoque sub ictu*  
*Stat genus humanum: tunc, Thessala turba fa-*  
*temur,*  
*Plus fortuna potest. Sed si prae noscere casus* 615  
*Contentus, facilesque aditus multique patebunt*  
*Ad verum: tellus nobis, aetherque, chaosque,*  
*Aequoraque, et campi, Rhodopeaque saxe loquen-*  
*tur.*  
*Sed primum, cum tanta novae sit copia mortis,*  
*Emathiis unum campis ad tollere corpus.* 620  
*It modo defuncti, tepidique cadaveris ora*  
*Plena voce sonent: nec, membris sole perustis,*  
*Uribus incertum feratis strident umbra.*  
*Ixerat: et noctis geminatis arte tenebris,*  
*oestum tecta caput squalenti nube, pererrat* 625  
*rporsa caesorum, tumulis projecta negatis.*